Cả hai dòng họ này đều sinh sống dưới chân núi Hồng Lĩnh, vừa có mối quan hệ thông gia gần gũi, thân thiết, vừa có nhiều người đỗ đạt, làm quan, có nhiều đóng góp cho lịch sử dân tộc, nhiều người để lại trữ tác.

Về dòng văn Nguyễn Huy Trường Lưu, tác giả lớn đầu tiên có tác phẩm để lại là Nguyễn Huy Oánh (1713-1789). Nguyễn Huy Oánh đỗ Đình nguyên Thám hoa năm Mậu Thìn (1748), quá trình làm quan từng giữ các chức vụ: Hàn lâm viện đãi chế, Tán trị thừa chính sứ xứ Sơn Nam, Đông các đại học sĩ, Nhập nội thị giảng kiêm Quốc tử giám tu nghiệp, Chánh sứ sang nhà Thanh, Thiêm đô ngự sử, Hữu thị lang bộ Lại, Tả thị lang bộ Lại, Thượng thư bộ Hộ.

Mở đầu cho dòng văn của dòng họ trí danh này là Xuân quận công Nguyễn Nghiễm.

Xuân quận công Nguyễn Nghiễm (1708-1775), tự Hy Tư, hiệu Nghị Hiên, vì nhà phía nam núi Hồng Lĩnh, phía bắc đảo Song Ngư nên lấy biệt hiệu là Hồng Ngư cư sĩ. 24 tuổi đỗ Tiến sĩ khoa Tân Hợi, hiệu Vĩnh Khánh thứ 3 (1731) làm quan đến Thượng thư, Tham tụng, Đại Tư đồ, Xuân quận công. Các sáng tác của Nguyễn Nghiễm có *Việt sử bị lãm*, *Quân trung liên vịnh*, *Xuân đình tập vịnh*, *Lạng Sơn đoàn thành đồ*, *Khống Tử mộng Chu Công*...

Tiếp sau Nguyễn Nghiễm là Nguyễn Nễ (1761-1705), đỗ Hương công năm Quý Mão (1783), thời Lê làm quan đến chức Hiệp tá quân cơ đạo quân Sơn Tây, tước Đức Thái hầu; triều Tây Sơn làm Hàn Lâm thị thư, sung phó sứ sang Trung Quốc, về nước được thăng Đông các Đại học sĩ, Tả Thị lang, tước Nghị Thành hầu. Theo gia phả thì ông

Đầu năm sau, Nguyễn Huy Tự trở lại Phú Xuân, tuy nhiên đến tháng bảy năm đó thì mất.

Về ngày mất của Nguyễn Huy Tự, các tư liệu và bài viết của nhà nghiên cứu Thái Kim Đỉnh đều thống nhất rằng, Nguyễn Huy Tự mất ngày 5 tháng 9 năm 1790, thọ 47 tuổi. Còn Đào Duy Anh thì cho rằng “Năm Canh Tuất (1790), bị triều Tây Sơn đòi vào Phú Xuân, ngày 27 tháng 7 bị bệnh mất, bấy giờ 48 tuổi, được quy táng ở làng quê, tên thụy là Thông Mẫn”.

Tra cứu lại thời gian năm 1790, chúng tôi thấy rằng, ngày 27 tháng 7 năm 1790 như Đào Duy Anh nói là ngày âm lịch, còn ngày mùng 5 tháng 9 năm 1790 như thông tin của Thái Kim Đỉnh là ngày dương lịch.

Ông cũng là người nhuận sắc *Hoa Tiên truyện* của Nguyễn Huy Tự, bản đang lưu hành phổ biến hiện nay (Lê Văn Diễn, 2010, tr. 158).

Sách *Các nhà khoa bảng Hà Tĩnh* của Thái Kim Đỉnh chép: “Nguyễn Thiện, tự Khả Đức, hiệu Thích Hiên, người xã Tiên Điền, con Điền Nhạc hầu (Nguyễn Điều). Năm Quý Mão (1783), đòi Cảnh Hưng, ông 21 tuổi, thi đậu. Thời Tây Sơn, ông nhận chức Hàn lâm viện Hiệu Thảo. Đầu đời Gia Long, ông bị luận tội, đày đến Yên Áp. Ông có trước tác “Đông phủ chuyết”?. Con ông là Tu và Giai đều được vào trường thi” (Thái Kim Đỉnh, 2004, tr. 114).